Обыкновенно противополагаютъ средневѣковое прикрытие къ землѣ древнему рабству; но это противоположеніе не есть смысль лишь относительно фактическаго положенія зависимаго класса; въ юридическомъ отношеніи выдѣли феодальной эпохи никакъ не характеризуются прикрытиемъ къ землѣ, а напротивъ, принадлежностью къ господину. Послѣдний можетъ когда угодно согнать выдѣли съ участка, и если тотъ покажется въ судь, то господинъ сомнѣется на свое право надъ его личностью и откажется отвѣтить во существу дѣла¹⁾.

¹⁾ Placita coram Rego, Easter 14, Edw. 1. Oxon. 9. Will. Barastyn et Radulfus attachati fuerunt ad respondentum Agneti de Chalgrave de placito quare in ipsam A. apud Chalgrave insukum fecerunt et ipsam verberaverunt vulneraverunt et maletractaverunt et bona et catalla sua in dominis ipsius Agnetis apud Chalgrave scil. ordeum et avenam argentum archas et alia bona ad valenciam quadraginta solidorum ceperunt et asportaverunt. Et ipsam A. effugaverunt de uno mesuagio dimidia virgata terre de quibus fuit in seyina per pred. Willelmum que fuerunt de antiquo dominico per longam tempus, nec permiseroent

Тъмъ менѣ можетъ разчитывать вилланъ на иокровительство государства по отношению къ повинностямъ; королевскій судъ не войдетъ въ разсмотрѣніе жалобы на чрезмѣрныя взысканія, и при слу-чай объяснить жалобщикамъ, что не его дѣло вмѣшиваться въ отношенія между господиномъ и вилланами¹⁾). Однимъ словомъ, всякая попытка зависимаго человѣка заявить и отстоять какія-либо гра-жданскія права по отношению къ господину разрушается такъ-назы-ваемою „*excertio villenagii*“²⁾). Государство отказывается регулиро-вать поземельные отношенія этого разряда населенія, и при этомъ, конечно, не можетъ быть и рѣчи о юридической крѣпости землѣ. Не мудрено, что въ виду такой гражданской неправоспособности Брак-тонъ счелъ возможнымъ просто приравнить англійского виллана къ римскому рабу и употреблять термины: *servus*, *villanus*, *nativus* без-различно. Характеристику рабства у Адо онъ завоситъ въ свой трак-тать именно для того, чтобы опредѣлить положеніе англійского хо-

ipsam Agn. morari in predicta villa de Chalgraue. Et eciam quandam sororem ipsius A. eo quod ipsa soror eam hospitavit per duas noctes de domibus suis elecit terra et catalla sua ei abstulit. Et pred. W. et R. veniunt. Et quo ad insultacionem et verberacionem dicunt quod non sunt inde culpabiles. Et quo ad hoc quod ipsa A. dieit quod ipsam elecerunt de domibus et terris suis, dicunt quod predicta A. est nativa ipsius W. et tenuit pred. tenementz in villenagio ad voluntatem ipsius W. propter quod bens licebat eidem W. ipsam de predicto tenemento ammouere. Jurati dicunt — quod predicta tenementa sunt villenagium pred. W. de B. et quod pred. A. tenuit eadem tenementa ad voluntatem ipsius W.

¹⁾ Coram Rege, Mich. 3 et 4 Edw. 1 Ricardus de Assheburnham summonitus fuit ad respondentum Petro de Attebuckhole et Johanni de eadem de placito quare, cum ipse teneant quadam terras et tenementa de predicto Ricardo in Hasseburnham ac ipsi parati sunt ad faciendum ei consuetudines et servicia que antecessores sui terras et tenementa illa tenentes facere consueverint, predictus Ricardus diversas commoditates quam ipsi tam in boscis ipsius Ricardi quam in aliis locis ha-beret consueverint eisdem substrahens ipsos ad intollerabiles servitudes et consuetu-dines faciendas taliter compellit quod ex sua duricia mendicare coguntur. Et unde querunt quod, cum teneant tenementa sua per certas, consuetudines et certa ser-vicia, et cum percipere consueverunt boscum ad focum et materiam de boso crescente in propriis terris suis, predictus Ricardus ipsos non permittit aliquid in boscis suis capere et eciam capit aueria sua et non permittit eos terra sua colere. Ricardus dieit quod non debet eis ad aliquam actionem respondere nisi questi es-sent de vita vel de membris, vel de iniuria facta corpori suo. Dicit eciam quod nativi sui sunt. Et quod omnes antecessores sui nativi fuerunt antecessorum suo-rum et in villenagio suo sunt manentes.

²⁾ Bracton. De legibus et consuetudinibus Angliae, ed. 1569, f. 197.

лопа, которого онъ отличаетъ даже отъ аскриптиція, римского колона низшаго разряда ¹).

Нѣкоторая степень защиты, обеспеченнай за вилланами въ уголовномъ отношеніи,—запрещеніе господамъ убивать и уродовать ихъ, не только не противорѣчитъ позднѣйшему римскому праву, но даже прямо обусловлена у Брактона изъ текста Адо, который, въ свою очередь сводить только постановленія эпохи Антониновъ ²).

Если, такимъ образомъ, видно стремленіе судебной практики и извлеченій изъ нея теоріи приравнять англійскій институтъ къ римскому, стремленіе, вытекавшее изъ несомнѣннаго сходства нѣкоторыхъ весьма важныхъ чертъ обоихъ, то тѣмъ не менѣе, при ближайшемъ разсмотрѣніи оказывается существенная и характерная отличія. Впервыхъ, гражданская неправоспособность виллана не полная. Онъ можетъ въ известныхъ случаяхъ совершать гражданскіе акты, приобрѣтать собственность и защищаться на судѣ самостоительно. Дѣло въ томъ, что хотя англійская юридическая теорія и признаетъ силу правила, что пріобрѣтенное рабомъ пріобрѣтено господину, тѣмъ не менѣе это правило ограничено въ своемъ примѣненіи относительно недвижимости средневѣковымъ учениемъ о владѣніи. Земля, пріобрѣтенная рабомъ, не переходитъ къ господину *eo ipso*, а только если послѣдній наложилъ на нее руку. Если онъ не успѣлъ или не захотѣлъ, или не сумѣлъ этого сдѣлать, то рабъ является какъ бы собственникомъ земли по отношенію къ третьимъ лицамъ, можетъ отчуждать и всячески распоряжаться ею, имѣть ассизу *po causa disseisinae* для защиты своего владѣнія и оставляетъ ассизу *mortis antecessoris* своимъ наслѣдникамъ ³).

Мало того, даже по отношенію къ господину вилланъ можетъ выступить съ гражданскимъ искомъ, противъ которого недѣйствителенъ будетъ отводъ въ силу рабства истца: это именно въ томъ случаѣ, когда господинъ самъ заключилъ съ своимъ вилланомъ договоръ, облеченный въ форму грамоты ⁴). Такой договоръ обязательенъ, потому что судъ не можетъ восстановлять право господина, которое тотъ самъ ограничилъ, входя въ формальную сдѣлку съ своимъ че-

¹) Ibid., f. 5, a.

²) Ibid., f. 6, b.

³) Ibid., f. 25.

⁴) Ibid., f. 25. a.

ловѣкомъ¹⁾). Надо прибавить, что Брактонъ при этомъ имѣть въ виду только дареніе на условіи свободной службы — самую обыкновенную форму договора въ тогдашнее время, хотя принципъ, на которомъ онъ основывается, примѣнимъ ко вслѣдѣ гражданской сдѣлкѣ.

Но въ наложеніе Брактона проникло еще одно замѣчаніе, которое не гармонируетъ съ правомъ, дѣйствовавшимъ въ его время, не ладится даже съ другими мѣстами трактата самого Брактона и тѣмъ болѣе заслуживаетъ вниманія и объясненій. Указывая, по Адо, случаи, когда вилланъ можетъ предъявить жалобу на господина и уполномочивать, что она допускается когда дѣло идетъ о жизни и членахъ зависимаго человѣка, Брактонъ толкуетъ слѣдующее затѣмъ у Адо выраженіе: „*vel propter intollerabilem iniuriam*“ совершающеобразно. По его мнѣнію, дѣло идетъ о разореніи крестьянина, вслѣдствіе котораго послѣдній потерялъ даже свой *waynagium*, то-есть рабочій инвентарь²⁾). Правда, въ текстѣ Брактона въ томъ видѣ, какъ онъ напечатанъ въ существующихъ изданіяхъ, за этимъ замѣчаніемъ слѣдуетъ оговорка, что сказанное относится только къ такимъ рабамъ, которые сидятъ на старой коронной землѣ³⁾. Однако, такого рода квалификація оказывается вставкой позднѣйшихъ рукописей и, не смотря на свою краткость, представляетъ явную признаки того, что первоначально не принадлежала къ тексту.⁴⁾ Устранивъ эту вставку, мы остались лицомъ къ лицу съ фактомъ, что Брак-

и племянникъ дѣла

адо Брактона, 1211—1212

¹⁾ *Bracton's Notebook. Addit. Ms. 12. 269, f. 266* (примѣчаніе по поводу дѣла *Willelmus scisor v. Willelmum de Sufford*). *Nota quod filius villani recuperat per assisam nove disseisine terram quam pater suus tenuit in Villenagio, quia dominus villani illam dedit filio suo per cartam suam ex sine manusmissione.*

²⁾ *Bracton. De legg. f. 6, a In potestate aliena sunt servi, quae quidem potestas de minorum aliquando fuit et vitae et necis servorum, sed nunc potestata est per ius civile, ita quod vita et membra sunt in potestate regis, ita quod si quis servum suum occiderit non minus punietur quam si alienum occiderit, et in hoc legem habent contra dominos, quod stare possunt in iudicio contra eos de vita et membris propter saevitiam dominorum, vel propter intollerabilem iniuriam; ut si eos destruant, quod salvum non possit eis esse waynagium suum. [Но]какоум vernum est de illis servis qui tenent de antiquo dominicis d[omi]n[ic]is, sed de aliis specie est, quia quandocunque placuerit domino, auferre poterit a villano waynagium suum et omnia bona sua. Expedit enim rei publicae ne quis re sua male utatur]. Est autem effectus huius dominice potestatis, quod quicquid per servum iuste acquiritur, id domino acquiritur etc.*